
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

PORTARIA 

 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Fátima do Sul - MS 

Criado pela Lei Municipal Nº. 1.242, de 08 de Outubro de 2018 
ANO VI n. 912    FÁTIMA DO SUL-MS, SEGUNDA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2023                     PÁGINA 1 DE 5 

PREFEITA 
ILDA SALGADO MACHADO 
Vice-Prefeito  
ALTAIR VIEIRA DE ALBUQUERQUE 
Chefe de Gabinete 
MARIA JANE DA SILVA BORGES 

Secretária Municipal de Educação, Esporte, 
Cultura e Turismo 
DALVA QUIRINO DA SILVA MARTINS 

Secretária Municipal de Assistência  
Social 
MARIA JOSÉ DA SILVA 

Secretário de Finanças e  
Planejamento 
RODRIGO SILVA GARIB 

Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Urbanos 
JAIR VILELA ANDRADE DA SILVA 

Secretário Municipal de Gestão Pública 

ROGÉRIO KENDI MORIZAKI 

Secretária Municipal de Saúde e Higiene 

Pública 

LUDELÇA DORNELES DOS SANTOS 

Secretário Distrital 

LORIVALDO DIAS DE SANTANA 

Procurador Geral do Município 

JACQUELINE COELHO DE SOUZA PRZYLEPA 

Controladora Geral do Município 

IZABEL INES PIVETA 

 

 

 

  

 
 

PORTARIA Nº. 205/2023 DE 28 DE JULHO DE 
2023. 

 

Concede férias aos servidores aos servidores que 

menciona e dá outras providências. 

 

          ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita Municipal 

de Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no 

uso das atribuições que lhe confere o inciso VII e IX, 

do Artigo 48, da Lei Orgânica do Município,   

 

    R E S O L V E: 

                 

 

 

Art.1º- CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias aos 

servidores Públicos Municipais, Lotados nas Diversas 

Secretarias desta Municipalidade, relacionados nos 

Anexos I, II e III, desta nos termos do artigo 148, da 

Lei Complementar nº. 006, de 03 de Setembro de 

1990.  

                       

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
Publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 

FÁTIMA DO SUL - MS, aos vinte e oito dias do mês 

julho do ano de dois mil e vinte e três (28.07.2023).  

 

 
ILDA  SALGADO  MACHADO 

                                                                        

Prefeita Municipal 



ANO VI n. 912                      FÁTIMA DO SUL-MS, SEGUNDA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2023                     PÁGINA  2 DE 5

PORTARIA Nº. 211/2023 DE 09 DE AGOSTO DE 

2023 

Nomeia o Servidor que Menciona e dá outras 

providências.   

                                                                         

             ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita 

Municipal de Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do 

Sul, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 

VII e IX, do Artigo 48, da Lei Orgânica do Município, 

              R E S O L V E: 

Art.1º.   NOMEAR,  o  Srº.: GABRIEL GUILHERME 

MIGUEL,  para ocupar o Cargo em Comissão de 

Assessor de   Gabinete, Símbolo – DAS-102, com 

vaga constante no quadro I, do anexo I, da Lei 

Complementar nº.033/A de 25 de setembro de 2001 

e suas alterações posteriores. 

Art.2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua 

Publicação e/ou afixação, com efeito retroativo à 

01.08.2023. , 

                 GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 

DE FÁTIMA DO SUL – MS, aos nove dias do mês de 

agosto do ano de dois mil e vinte e três (09.08.2023). 

 

ILDA SALGADO MACHADO 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº. 212/2023 DE 09 DE AGOSTO DE 

2023 

 

 Dispõe sobre Designação do Servidor que menciona e  

dá outra providencia.                                                                    

                 

                ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita 

Municipal de Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do 

Sul, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 

VII e IX, do Artigo 48, da Lei Orgânica do Município, 

                R E S O L V E: 

            Art.1º- Designar, o Servidor Público 

Municipal do quadro Comissionados Srº.: GABRIEL 

GUILHERME MIGUEL, ocupante do cargo de 

Assessor de Gabinete, Símbolo – DAS-102, para 

exercer suas funções na Secretaria Municipal de 

Assistência Social – SAS.  

Art.2º-      Esta portaria entra em vigor na data de 

sua Publicação e ou/afixação  com efeito retroativo à 

01.08.2023. 

                 GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 

DE FÁTIMA DO SUL – MS, aos nove dias do mês de 

agosto do ano de dois mil e vinte e três (09.08.2023). 

ILDA SALGADO MACHADO 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº. 208/2023 DE 02 DE AGOSTO DE 

2023. 

 

                 ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita 

Municipal de Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do 

Sul, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 

VII e IX, do Artigo 48, da Lei Orgânica do Município:  

            R E S O L V E: 

Art.1º-     READAPTAR, em outra função até que 

apresente condições de voltar ao cargo que ocupa a 

servidora  Pública Municipal do quadro efetivos  Srª.: 

ROSA LIMA DE SOUZA ANDRADE, ocupante do 

cargo de Servente, Símbolo – SAX-812, Lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, Esportes, Cultura e 

Turismo - SEMECT, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, 

no período de: 28.06.2023 à 27.08.2023, em razão 

de seu problema de saúde, respeitando sua 

capacidade física e mental, considerando Atestado 

Médico e B.I.M com parecer conclusivo emitido pela 

Junta Médica Municipal em 05.07.2023, nos termos 

do artigo 44º  da Lei Complementar nº. 006 de 

03.09.1990.   

 Parágrafo Único.   A servidora readaptada no caput 

deste artigo passará a exercer temporariamente a 

função de Lactarista. 

                   Art.2º- Esta portaria entra em vigor na 

data de sua Publicação e ou/afixação com efeito 

retroativo à 28.06.2023.    

 

                       GABINETE DA PREFEITA 

MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL – MS, aos dois 

dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e 

três (02.08.2023). 

 

ILDA  SALGADO  MACHADO 

Prefeita Municipal



ANO VI n. 912                        FÁTIMA DO SUL-MS, SEGUNDA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2023                    PÁGINA  3 DE 5

A N E X O   I  

PORTARIA Nº.205/2023, DE 28 DE JULHO DE 2023 

                               NOME CARGO PERIODO 

AQUISITIVO 

    PERIODO DE 

GOZO 

AILTON RODRIGUES BAIRROS TÉCNICO DE 

CONTABILIDADE 

01.08.2021 A 

31.07.2022 

26.06.2023 A 

25.07.2023 

ANDRESSA PATRICIA SOARES DE 

CASTRO 

AG. COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE 

01.04.2022 A 

31.03.2023 

01.06.2023 A 

30.06.2023 

APARECIDA CATARINA LOPES DE BRITO AG. DE COMBATE A 

ENDEMIAS 

03.12.2021 A 

02.12.2022 

01.06.2023 A 

30.06.2023 

AZENEIDE DE SOUZA SILVA SERVENTE 26.09.2020 A 

25.09.2021 

01.06.2023 A 

30.06.2023 

BRUNO HENRIQUE RODRIGUES AG. COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE 

03.12.2020 A 

02.12.2021 

01.06.2023 A 

30.06.2023 

CAROLINA DOS SANTOS CHITA RAPOSO NUTRICIONISTA 04.07.2022 A 

03.07.2023 

01.07.2023 A 

30.07.2023 

CRISTIANA DE LIMA AG. COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE 

05.12.2020 A 

04.12.2021 

01.06.2023 A 

30.06.2023 

DEOLINDA VALDEZ SERVENTE 15.03.2021 A 

14.03.2022 

01.06.2023 A 

30.06.2023 

EDILAINE BRITO DA SILVA AG. COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE 

03.12.2020 A 

02.12.2021 

01.06.2023 A 

30.06.2023 

ELAINE VIEIRA BARRETO TRABALHADOR BRAÇAL 02.07.2022 A 

01.07.2023 

01.07.2023 A 

30.07.2023 

ELIANE CAMARGO NANTES BARBOSA ASS. DE 

ADMINISTRAÇÃO 

26.09.2021 A 

25.09.2022 

01.06.2023 A 

30.06.2023 

ELISANGELA APARECIDA LIMA GARI 08.03.2021 A 

07.03.2022 

01.06.2023 A 

30.06.2023 

ETHINA ANAIR RODRIGUES BARROSO AUX. DE SERVIÇOS 

GERAIS 

17.12.2021 A 

16.12.2022 

01.07.2023 A 

30.07.2023 

FELIPE FRANCISCO BITTENCOURT 

JUNIOR 

BIOMÉDICO 05.09.2021 A 

04.09.2022 

01.06.2023 A 

30.06.2023 

JACQUELINE LEITE PIZANO DE FREITAS AG. DE SAÚDE PÚBLICA 

II 

26.04.2022 A 

25.04.2023 

01.06.2023 A 

30.06.2023 

 

 

 

 

 

 



ANO VI n. 912                        FÁTIMA DO SUL-MS, SEGUNDA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2023                     PÁGINA  4 DE 5

A N E X O  II 

                                       PORTARIA Nº.205/2023, DE 28 DE JULHO DE 2023 

                 NOME CARGO  PERIODO 

AQUISITIVO 

       PERIODO DE 

GOZO 

JAKELINE DOS SANTOS COSTA ASSISTENTE SOCIAL 26.09.2021 A 

25.09.2022 

01.06.2023 A 

30.06.2023 

JOSEFA FERNANDES COSTA 

SCHOWANTZS 

AGENTE SOCIAL I 31.03.2021 A 

30.03.2022 

01.07.2023 A 

30.07.2023 

KARLA MARIANA DE MOURA RODRIGUES AG.COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE 

03.12.2021 A 

02.12.2022 

01.06.2023 A 

30.06.2023 

LEONILDO JORGE DE LIRA VIGIA 04.05.2020 A 

03.05.2021 

01.07.2023 A 

30.07.2023 

LUCIMARA FERNANDES DA CRUZ TRABALHADOR BRAÇAL 18.01.2022 A 

17.01.2023 

01.06.2023 A 

30.06.2023 

LUIZ CESAR DE OLIVEIRA VIGIA 14.12.2019 A 

13.12.2020 

01.06.2023 A 

30.06.2023 

MANOEL MESSIAS DE JESUS TRABALHADOR BRAÇAL  05.06.2021 A 

04.06.2022 

01.07.2023 A 

30.07.2023 

MARCIA DRONOV RABELO MOTORISTA 24.10.2021 A 

23.10.2022 

01.06.2023 A 

30.06.2023 

MARIA CHAVES GONÇALVES CONSELHEIRO TUTELAR 23.10.2022 A 

22.10.2021 

01.07.2023 A 

30.07.2023 

MARILEIA DAS GRAÇAS T. DA SILVA 

ARAUJO 

TRABALHADOR BRAÇAL 05.11.2020 A 

04.11.2021 

04.06.2023 A 

03.07.2023 

REGIANE FREIRE BRABO ENFERMEIRO DO ESF 26.09.2020 A 

25.09.2021 

01.06.2023 A 

30.06.2023 

RENATA LUCAS ANDRADE MÉDICO DO ESF 25.03.2021 A 

24.03.2022 

01.06.2023 A 

30.06.2023 

RICARDO BORGES DA SILVA MOTORISTA 01.06.2021 A 

31.05.2022 

01.07.2023 A 

30.07.2023 

ROSEMARY DE FÁTIMA G. MATOZO 

GONÇALVES 

SECRETÁRIO MUNICIPAL 17.02.2022 A 

16.02.2023 

01.07.2023 A 

30.07.2023 

SANDRA APARECIDA PIRES BEZERRA TÉCNICO EM 

LABORATÓRIO 

26.09.2019 A 

25.09.2020 

01.06.2023 A 

30.06.2023 

 

 

 

 

 

 



ANO VI n. 912                        FÁTIMA DO SUL-MS, SEGUNDA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2023                     PÁGINA  5 DE 5

A N E X O  III 

                                             PORTARIA Nº.205/2023, DE 28 DE JULHO DE 2023 

                 NOME CARGO  PERIODO 

AQUISITIVO 

     PERIODO DE 

GOZO 

SANDRA APARECIDA SANTOS DA SILVA AG. COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE 

22.06.2020 A 

21.06.2021 

01.06.2023 A 

30.06.2023 

SEBASTIÃO DE SOUZA ALVES GARI 22.11.2021 A 

21.11.2022 

01.07.2023 A 

30.07.2023 

SEILA BORBA GARCIA VIEIRA AUX. DE SERVIÇOS 

GERAIS 

29.11.2020 A 

28.11.2021 

01.07.2023 A 

30.07.2023 

SILVANO GOMIDE ZANDONA AG. DE SAÚDE PÚBLICA 

I 

17.02.2021 A 

16.02.2022 

01.06.2023 A 

30.06.2023 

SIMONE MENEZES DAS CHAGAS ENFERMEIRO 06.11.2019 A 

05.11.2020 

01.06.2023 A 

30.06.2023 

SUZANA CAETANO DA SILVA SERVENTE 06.08.2020 A 

05.08.2021 

01.06.2023 A 

30.06.2023 

 

 

ILDA SALGADO MACHADO 

Prefeita Municipal 


		2023-08-14T12:35:45-0400
	MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA:89395506172




